
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.6.2020/p. 22 

1/2 

22) DECRETO MINISTERIALE N. 83 DEL 14 MAGGIO 2020 – PIANO 
STRAORDINARIO 2020 PER IL RECLUTAMENTO DI RICERCATORI DI CUI ALL’ART. 
24, COMMA 3, LETTERA B), DELLA LEGGE N. 240/2010. DETERMINAZIONI 

-OMISSIS- 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 
VISTO l’art. 66, comma 13-bis, del D.L. 25.6.2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 6.8.2008, n. 133, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il D. Lgs. 29 marzo 2012, n. 49; 
VISTO il Decreto-Legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito con 

modificazioni dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8; 
VISTO il D.M. n. 83 dell’14.05.2020 con il quale il MUR ha assegnato a 

questo Ateneo l’importo di € 720.597,00 a partire dal 2021 per il 
reclutamento di n. 12 ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 24, 
comma 3, lettera b), della legge n. 240/2010 e per il conseguente 
eventuale consolidamento nella posizione di professore di seconda 
fascia; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 2 del suddetto decreto ministeriale, l’utilizzo 
delle risorse assegnate deve avvenire con presa di servizio dei 
ricercatori a partire dal 1° gennaio 2021 ed entro il 30 novembre 2021 
e comunque, in presenza di motivati impedimenti oggettivi, non oltre il 
30 aprile 2022; 

ATTESA l’esigenza di destinare ai Dipartimenti i suddetti posti di ricercatore di 
tipo b), al fine di provvedere al relativo reclutamento entro le suddette 
scadenze; 

DATO ATTO che le proposte di utilizzo delle risorse in questione potrà essere 
oggetto della programmazione del fabbisogno di personale da parte 
dei Dipartimenti nell’ambito della redazione dei Piani di Sviluppo in 
corso di approvazione ai sensi del vigente Regolamento in materia 
(D.R. n. 235/2020) o di rimodulazione e integrazione degli stessi per i 
Dipartimenti che hanno già provveduto alla approvazione del primo 
piano triennale; 

VISTA la deliberazione resa dal Senato Accademico nel corso della riunione 
del 17.06.2020 in merito ai criteri in questione, 

DELIBERA 
di approvare i seguenti criteri generali per l’attribuzione dei posti di ricercatore in parola: 

1) Potenziamento dell’offerta formativa dei corsi di studio interdipartimentali o 
interateneo; 

2) Potenziamento dell’offerta formativa dei nuovi corsi di studio e della ricerca 
scientifica nei termini previsti dal piano strategico di Ateneo; 

3) Esigenze scientifiche e didattiche dei settori scientifico-disciplinari delle discipline 
di base e caratterizzanti nell’ambito dei quali si riscontrano carenze di docenti; 

4) Subordinatamente ai criteri precedenti, esigenze specifiche delle Scuole di 
Specializzazione di Area Medica. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante e, pertanto, è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.6.2020/p. 22 

2/2 

- U.O.R.: area risorse umane. 
In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 

all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-07-21T12:41:24+0200
	ROMEI TERESA


		2020-07-21T14:40:12+0000
	LIMONE PIERPAOLO




